
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 99 

 

13  APRILE 2017 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO        SETTORE ABITATIVO: AUMENTO TARIFFE SERVIZIO ABITATIVO 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte a 

esigenze abitative degli studenti connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 

Trento; 

 

con le deliberazioni n. 4 del 23 febbraio 2009, n. 32 del 15 dicembre 2010, n. 11 del 21 marzo 2011, 

n. 34 del 29 ottobre 2012, n. 10 del 27 maggio 2016, il Consiglio di Amministrazione ha 

provveduto all’integrazione e alla modifica di alcuni articoli delle “Disposizioni per la fruizione dei 

servizi abitativi”, essendosi riscontrata la necessità di aggiornare ed adeguare alcuni istituti a nuove 

esigenze di tipo organizzativo e procedurale; 

 

in particolare con la deliberazione n. 10 del 27 maggio 2016 si è approvato anche l’Allegato A 

relativo alle Tariffe del servizio abitativo, attualmente in vigore; 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale 7 ottobre 2016, n. 1765 si prescrive la presentazione di 

un piano di revisione delle politiche abitative nonché l’obbligo di richiedere a tutti gli enti terzi, non 

rientrati nel diritto allo studio, una congrua remunerazione per l’utilizzo dei servizi abitativi;  

 

con deliberazione n. 20 del 14 dicembre 2016 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Programma pluriennale di attività 2017-2019, in cui si prevedono due momenti distinti di aumento 

delle tariffe mensili relative al servizio abitativo nei confronti di tutte le categorie di utenti del 

servizio abitativo, esclusa quella degli studenti da bando;  

 

tali incrementi sono previsti per euro 20,00 ciascuno, sia con riguardo alla stanza singola che alla 

stanza doppia e decorreranno rispettivamente dal 1° settembre 2017 e dal 1° settembre 2018  

 

Tutto ciò premesso, 

 



IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’Allegato A delle “Disposizioni per la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera 

Universitaria” allegato al presente provvedimento (all. 1) che sostituisce integralmente 

l’Allegato A approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 27 maggio 

2016;  

 

2. di disporre a partire dal 1° settembre 2017 l’entrata in vigore dell’Allegato A delle 

“Disposizioni per la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria”, approvato con il 

presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 
 

RAGIONERIA 

 

 

 

 

 

 

 

(CV/ec) 

 

 


